
Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 169/17 06 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 08
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08
- Centros Acadêmicos - CA 11
- Centro de Tecnologia - CT 11
- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 12
- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 12
- Departamento de Engenharia Quimica - DEQ 13
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13
- Departamento de Demografia e Ciencias Atuariais - DDCA 13
- Centro de Educação - CE 14
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 14
- Centro de Ciencias da Saúde - CCS 15
- Departamento de Nutrição - DENUT 15
- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 15
- Centro de Biociências - CB 16
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 16
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 16
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 18
- Instituto de Medicina Tropical - IMT 18
- Escola de Saúde - ES/UFRN 18
- Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL 19
- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 19
- Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 19
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 20
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 21
- Anexos 22

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.833/17-R, de 30 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o
afastamento do país de JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula nº 2496004,
Professor Associado do Departamento de Física – CCET, para participar de Cooperação
Científica na Universidade de Harvard, no CFA-Smithsonian, na cidade de Cambridge, nos
EUA, no período de 21.08.2017 a 28.08.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.049563/2017-64.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.857/17-R, de 01 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RICHARDSON NAVES LEAO, matrícula n.º
1824636, Professor Adjunto do Instituto do Cérebro, para realizar missão de trabalho na
“UppSala Universitet”, na cidade de Uppsala, na Suécia, no período de 19.09.2017 a
01.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.052440/2017-19.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.858/17-R, de 01 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES,
matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do Departamento de Direito Processual e
Propedêutica – CCSA, para participar do evento Sociedade de permutas e Combinações:
Problemas Jurídicos da Economia Colaborativa, e do “Porto Water Innovation Week”, na
cidade do Porto, em Portugal, no período de 26.09.2017 a 07.10.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.053563/2017-69.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.859/17-R, de 01 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER,
matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e
Propedêutica – CCSA, para participar do evento Sociedade de permutas e Combinações:
Problemas Jurídicos da Economia Colaborativa, e do “Porto Water Innovation Week”, na
cidade do Porto, em Portugal, no período de 26.09.2017 a 07.10.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.053564/2017-11.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.860/17-R, de 1º de Setembro de 2017.

A REITORADA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 029/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
163/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Prática de
Leitura em Inglês (40h), conforme Edital 029/2017-PROGESP.

Titulares

 MARCELA APARECIDA CUCCI SILVESTRE, Professora Adjunta, matrícula
n.º 1755308.

 ADA LIMA FERREIRA DE SOUSA, Professora Assistente, matrícula n.º
3891450.

 MAURO DUNDER, Professor Adjunto, matrícula n.º 2312500.

Suplente

 EDNA MARIA RANGEL DE SA, Professora Adjunta, matrícula nº 1746024.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.864/17-R, de 01 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48,
parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.053426/2017-24,

R E S O L V E

Designar ELIENE SILVA ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula nº 2358823,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Vice-
Coordenação de Curso, do Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia, do Centro de
Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.866/17-R, de 01 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48,
parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.049401/2017-26,

R E S O L V E

Designar ROBERTA DE SOUZA COELHO, Professor Adjunto, matrícula nº
1709820, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de
Vice-Coordenação de Curso, do Curso de Bacharelado em Engenharia de Software, do
Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.877/17-R, de 04 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei n.º 9.784/99, c/c §4º do artigo 216 do
Regimento Geral da UFRN, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 04/2017 –
CPAD

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 1.388/17-R, de 11.07.2017,
publicada no Boletim de Serviço n.º 130, de 11.07.2017, conforme Processo
n.º 23077.020401/2017-44;

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do dia 04.09.2017, para a
apresentação do relatório conclusivo;

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.878/17-R, de 4 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do
Regimento Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º 008/2006-CONSAD, de
20/04/2006,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor VALDSON DE ARAUJO PESSOA, Auditor, matrícula
n.º 2636689, para atuar como tutor da servidora DANIELLE NOBERTO QUEIROZ,
Técnica em Secretariado, matrícula n.º 2413854, para acompanhamento e avaliação de seu
estágio probatório.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.888/17-R, de 05 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o
que consta do processo n. º 23262.029369/2017-75,

R E S O L V E

Autorizar pelo período de 01 (um) ano, a contar da publicação em Boletim de
Serviço, o afastamento do(a) servidor(a) HELOISA HELENA DOS SANTOS ONIAS
VENTURA, Físico, matrícula n. º 1911066, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, de acordo com a Lei nº 11.091/05 no artigo 26-A,
incluindo por força da Lei 11.233/05 no artigo 20.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.889/17-R, de 5 de Setembro de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.793/17-R, publicada no D.O.U. n.º 166, de
29.08.2017, seção 2, página 26, que trata do afastamento do país de LUIZ AUGUSTO
MACHADO MENDES FILHO, matrícula n.º 2001718, conforme processo
n.º 23077.043615/2017-99.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.890/17-R, de 5 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SELMA MARIA BEZERRA JERÔNIMO,
matrícula n.º 350647, Professora Titular do Departamento de Bioquímica – CB, para realizar
visita científica à “University of Iowa”, na cidade de Iowa City, EUA, no período de
11.09.2017 a 29.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.053446/2017-03.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.891/17-R, de 5 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RITA LUZIA DE SOUZA SANTOS, matrícula
n.º 346833, Professora Adjunta do Departamento de Educação Física – CCS, para participar
do “Festival Internacional de Danza Folcorica Tradición y Cultura”, representando o Grupo
Parafolclórico da UFRN, na qualidade de Diretora Artística, na cidade de San Juan de Pasto,
Colômbia, no período de 09.10.2017 a 20.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo n.º 23077.050335/2017-37.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.892/17-R, de 5 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ROSIE MARIE NASCIMENTO DE
MEDEIROS, matrícula n.º 1672476, Professora Associada do Departamento de Educação
Física – CCS, para participar do “Festival Internacional de Danza Folcorica Tradición y
Cultura”, representando o Grupo Parafolclórico da UFRN, na qualidade de Diretora Geral,
na cidade de San Juan de Pasto, Colômbia, no período de 09.10.2017 a 20.10.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.50347/2017-61.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP

Portaria nº 635/17-PROGESP, de 04 de Setembro de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro
de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas:

Classe: A, com denominação Adjunto

1.1 Nível 1 para Nivel 2

Nome Matricula Vigência Processo
.João Firmino Rodrigues Neto 1046091 24/07/2017 031628/2017

Classe: C, com denominação Adjunto

2.1 Nível 1 para Nivel 2

Nome Matricula Vigência Processo
.Josue Lins e Silva 1528259 12/04/2016 030998/2017

2.2 Nível 2 para Nivel 3

Nome Matricula Vigência Processo
.Ana Lucia Barbosa Morais 1154806 10/02/2013 046717/2017
.Juarez Alves Torres 276941 01/03/2017 043600/2017

2.3 Nível 3 Para Nivel 4

Nome Matricula Vigência Processo
.Ana Lucia Barbosa Morais 1154806 10/02/2015 046717/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 636/17 -PROGESP, de 04 de Setembro de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de
Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1 - Da Classe “C”, com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe “D” com
denominação Associado, nível 1.

Nome Matricula Vigência Processo
.Alexandre Flavio Silva De Queiroz 1149629 13/04/2017 026419/2017

2 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com
denominação Titular, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.Marcia Teixeira Barroso 1298849 16/04/2015 026896/2015

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 637/17-PROGESP, de 04 de setembro de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23,
do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na
Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de
29/09/2014.

R E S O L V E

Conceder PROMOÇÃO aos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas
indicadas:

1- Da Classe ”DIII” , Nível 4, para a classe “DIV” Nível 1

Nome Matricula Vigência Processo
.Milene Dos Santos Figueiredo 1503769 04/08/2017 043123/2017

2- Da Classe ”Div” , Nível 4, Para a Classe “Dv” Nível 1

Nome Matricula Vigência Processo
.Francinete De Lima 1225828 01/08/2017 037053/2014
.Rosane Maria Somon Lampert Dias 1194270 30/06/2016 057413/2016

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 638/17-PROGESP, de 04 de Setembro de 2017

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23,
do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na
Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de
29/09/2014.

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a
partir das datas indicadas:

1- Da Classe ”Diii” , Nível 2, Para o Nível 3.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Lauriana Medeiros Costa Santos 3508071 05/10/2013 022600/2017

2- Da Classe ”Diii” , Nível 3, Para o Nível 4.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Lauriana Medeiros Costa Santos 3508071 05/10/2015 022600/2017

3- Da Classe ”Div” , Nível 2, Para o Nível 3.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Juliana Teixeira Jales Menescal Pinto 4177365 24/07/2015 035624/2017

4- Da Classe ”Div” , Nível 3, Para o Nível 4.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Juliana Teixeira Jales Menescal Pinto 4177365 24/07/2017 035624/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 639/17-PROGESP, 04 de Setembro de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23,
do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro
de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas:

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Nome Matrícula Vigência Processo
.Marise Costa De Souza Duarte 6349964 12/04/2016 046759/2016

2 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR

Nome Matrícula Vigência Processo
.Thiago Isaias Nobrega De Lucena 105157 12/06/2017 052315/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 640/17 -PROGESP, 04 de Setembro de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições
conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de
acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI,
publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao Professor a seguir
relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1. - Incentivo Funcional de DOUTOR

Nome Matrícula Vigência Processo
.Monica Maria Fernandes De Lima 2177970 16/08/2017 050536/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n° 163/17-CT, de 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 159/17-CT, de 30 de agosto de 2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 165, de 31 de agosto de 2017, fl. 28, que trata de comissão de
sindicância; a Portaria nº 160/17-CT, de 30 de agosto de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 165, de 31 de agosto de 2017, fl. 28, que trata da designação de secretário de
comissão de sindicância; e a Portaria nº 162/17-CT, de 1 de setembro de 2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 167, de 4 de setembro, fl. 19, que trata da substituição de secretário de
comissão de sindicância.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Têxtil - DET
Portaria n° 009/17-DET, de 05 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE MUNIZ FONSECA, Matrícula
1645481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA TÊXTIL, para Para participar de eventos, no país, em ÁGUAS DE
Lindóia/SP, no período de 22 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5756/2017.

(a) Marcos Silva de Aquino - Chefe Substituto

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC
Portaria n° 010/17-DEMEC, de 11 de Abril de 2017.

O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria no 2502/2016-R, de 22 de novembro de 2016.

R E S O L V E

Localizar o servidor Igor Lopes de Andrade, matrícula SIAPE 1150023, ocupante
do cargo de Professor Assistente A, exercendo suas atividades no Laboratório de
Metrologia/DEM/CT, desde 04/03/2016, e em sala de aulas, com carga horária semanal de
40 horas. Este servidor entrou em exercício neste Departamento no dia 04 de março de 2016.
Ambiente de trabalho: Laboratório de Metrologia/DEM/CT.

Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da UFRN, em
Natal, 11 de Abril de 2017.

Descrição das Atividades Frequencia Tempo
- Aula téorica para graduação no Laboratório de Metrologia
(MEC 1509 - T01)

Semanal 04 horas

- Aula teórica para graduação no Laboratório de Metrologia
(MEC 1509 - T03)

Semanal 04 horas

- Aula teórica para graduação no Laboratório de Metrologia
(MEC 1509 - T04)

Semanal 04 horas

- Aulas práticas para graduação no Laboratório de
Metrologia (MEC 1509 - T01, T03 e T04) e atividades
práticas de pesquisas referentes a temas desenvolvidos no
Laboratório de Metrologia: as aulas envolvem a utilização de
forno com alta temperatura 1200o com exposição a vapor de
óleo, utilização de benzina retificada para limpeza refinada
de peças e instrumentos de medição, utilização de solvente
para limpeza grosseira de peças e instrumentos por meio de
equipamento de ultrasom.

Semanal 20 horas

- Atividades de pesquisa na sala do professor no Laboratório
de Processamento de Metrologia e Atendimento aos
alunos.

Semanal 08 horas

Total da Carga Horária 40 Horas

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Quimica - DEQ
Portaria n° 018/17-DEQ, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CAMILA GAMBINI PEREIRA, Matrícula
1543286, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, em Porto
Alegre/RS, no período de 22 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5884/2017.

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n° 085/17-CCET, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEANETE ALVES MOREIRA, Matrícula
350692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 11
de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5942/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Departamento de Demografia e Ciencias Atuariais - DDCA
Portaria n° 010/17-DDCA, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HERICK CIDARTA GOMES DE OLIVEIRA,
Matrícula 2248402, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar
de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 02 de Setembro de 2017 a 02 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5656/2017.

(a) Flavio Henrique Miranda de Araujo Freire - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n° 098/17-DPEC, de 31 de Agosto de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de
2017;

R E S O L V E

Designar os professores Marcos Aurélio Felipe, matrícula nº 1547172, Marisa
Narcizo Sampaio, matrícula nº 1674905, e Aline de Moura Mattos, matrícula 2385471, e, na
condição de suplente, a professora Crislane Barbosa de Azevedo, matrícula nº 2482088, para
comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Administração do Departamento
de Práticas Educacionais e Currículos por um período de 02 (dois) anos.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Portaria n° 099/17-DPEC, de 31 de Agosto de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de
2017;

R E S O L V E

Designar a professora Claudianny Amorim Noronha, matrícula nº1543391, para
compor o Colegiado do Curso de Matemática a Distância por um período de dois anos.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Núcleo de Educação da Infância - NEI
Portaria n° 092/17-NEI, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS,
Matrícula 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
São Paulo/SP, no período de 06 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5938/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centro de Ciencias da Saúde - CCS
Departamento de Nutrição - DENUT

Portaria n° 058/17- DENUT, de 05 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ALBERT BARACHO RUEGG,
Matrícula 2368753, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em PORTO
Alegre/RS, no período de 28 de Novembro de 2017 a 04 de Dezembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5926/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Portaria n° 059/17-DENUT, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula 3113436,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no período de 07 de
Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017,conforme solicitação de afastamento nº
5817/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT
Portaria n° 029/17-DACT, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LENILTON SILVA DA SILVEIRA JUNIOR,
Matrícula 2974810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 06 de Setembro de 2017 a 10
de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5513/2017.

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n° 030/17-DACT, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI
JUNIOR, Matrícula 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para
participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 26 de Setembro de 2017 a
29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4315/2017.

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n° 044/17-DMP, de 06 de Setembro de 2017.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º Designar Dayse Santos Arimatéia, Mat Siape nº 2757716, biomédica, para
atuar como coordenadora do Laboratório Escola de Biomedicina.

Art. 2º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 179/17-CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO,
Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL /
RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 5920/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n° 180/17-CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO BOMFIM MARIANA, Matrícula 1686878,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em Rio De Janeiro/RJ, no
período de 04 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5911/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n° 181/17-CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS BANDEIRA,
Matrícula 1516534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em
CANOAS / RS, no período de 04 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5905/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n° 182/17- CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
NATAL/RN, no período de 05 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5902/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Instituto de Medicina Tropical - IMT

Portaria n° 024/17- IMT-RN, de 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de eventos, no país, em
Salvador/BA, no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5935/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto

Portaria n° 025/17-IMT-RN, de 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em São Paulo/SP, no período de 10 de Outubro de 2017 a 12 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5932/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto

Escola de Saúde - ES/UFRN
Portaria nº 026/17–ES/UFRN, de 05 de Setembro de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R,
de 08 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os professores Theo Duarte da Costa, matrícula nº 2881512,
Maria Jalila Vieira de Figueiredo Leite, matricula nº 2307755, Andrea Câmara Viana
Venâncio Aguiar, matricula nº 6350302, Roberval Edson Pinheiro de Lima, matricula nº
2211149, Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha, matricula nº 2837302, Angélica Teresa
Nascimento de Medeiros, matricula nº 4626599, Marize Barros de Souza, matricula nº
2639848 e Fernanda Julyanna Silva dos Santos, matricula nº 1084308, para, sob a
presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante de Curso-NDE para o
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, com validade de dois (02) anos, a
partir de 03/01/2017.

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 056/15-ESUFRN, publicada no BS nº
163/2015.

Art. 3º. Essa Portaria tem efeito retroativo ao dia 03/01/2017.

Art. 4º. Publique-se em Boletim de Serviço.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria nº 027/17–ES/UFRN, de 05 de Setembro de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R,
de 08 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os professores Theo Duarte Da Costa, matrícula nº 2881512,
Sheyla Gomes Pereira de Almeida, matrícula nº 2420256, Ana Flávia de Souza Timóteo,
matrícula nº 3488263, Jacileide Guimarães, matrícula nº 2566534, Lygia Maria de
Figueiredo Melo, matrícula nº 2295095, Mércia Maria de Santi Estácio, matrícula nº
1794601, Wilma Maria da Costa Medeiros, matrícula nº 2304085, Matheus de Sousa Mata,
matrícula nº 1425271, Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante, matrícula nº 2568454,
Claudia Cristiane Filgueira Martins, matrícula nº 2968746, Karina Cardoso Meira, matrícula
nº 1855608, Lannuzya Veríssimo e Oliveira, matrícula nº 1101781, Pétala Tuani Candido de
Oliveira Salvador, matrícula nº 1020269, Rosires Magali Bezerra de Barros, matrícula nº
2087603 e Verbena Santos Araújo, matrícula nº 1056859, para, sob a presidência do
primeiro e vice-presidência da segunda, comporem o COLEGIADO GESTOR DE CURSO
PARA O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO HOSPITALAR, com
validade de dois (02) anos, a partir de 03/01/2017.

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 001/15-EEN, publicada no BS nº 108/2015.

Art. 3º. Essa Portaria tem efeito retroativo ao dia 03/01/2017.

Art. 4º. Publique-se em Boletim de Serviço.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora

Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Portaria n° 002/17-EBSERH, de 05 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DO HUOL - EBSERH
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LUCIA HELENA
COELHO NOBREGA, Matrícula: 1188367, conforme solicitação de afastamento nº
4182/2017, publicada no Boletim de Serviço número 144/2017.

(a) Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Divisão de Gestão de Cuidado - DGC
Portaria n° 018/17- DGC/EBSERH, de 05 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIA HELENA COELHO NOBREGA,
Matrícula 1188367, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 16 de
Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5936/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n° 229/17-FACISA, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula
1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Carnaubais/RN, no período de 05
de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5906/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Portaria n° 230/17-FACISA, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THAIZ MATTOS SUREIRA, Matrícula
1806446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em
LAGARTO/SE, no período de 26 de Setembro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5869/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Portaria n° 231/17- FACISA, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS,
Matrícula 2646619, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Natal/RN, no período de 12 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5878/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria n° 232/17-FACISA, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR,
Matrícula 1893928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Recife/PE, no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5831/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Portaria n° 233/17-FACISA, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KATYA ANAYA JACINTO, Matrícula
1760065, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Recife/PE, no período de 26 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5940/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 076/17-EAJ, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os professores Maria de Fátima Cesário Lucas – matrícula SIAPE
349075, Maiara Juliana Gonçalves da Silva – matrícula SIAPE 2083683, Andrea Monteiro
da Costa – matrícula SIAPE 1944019, Roberto Antonio Rihan – matrícula SIAPE
1206746, Aldair Rodrigues da Silva – matrícula SIAPE 2360824, Gunthinéia Alves de
Lira – matrícula SIAPE 2652271, Eronilson Vieira da Silva – matrícula SIAPE
1554908, Adauto Chiamenti – matrícula SIAPE 0709496, José Roberto Barbosa Braz –
matrícula SIAPE 1221372, Viviane da Silva Medeiros – matrícula SIAPE 2611941, Fábio
Magno da Silva Santana – matrícula SIAPE 1657651, e Leonardo Rodrigues de Lima
Teixeira– matrícula SIAPE 3566630, e o Servidor Técnico-Administrativo Luiz Fernando
Ferreira da Silva – matrícula SIAPE 1670492, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Organizadora de Participação da Escola Agrícola de Jundiaí –
Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias em 2017, no Desfile Cívico
Alusivo à Semana da Pátria, a ocorrer no dia 03 de setembro de 2017.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 075/2017 – EAJ, de 29 de agosto de 2017,
publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 164/2017, de 30 de agosto de 2017, Fl. 22.

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 06.09.2017 Fls. 22

________________________________________________________

A N E X O S

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência
042987/2017-06 1895503 Miqueias Araújo da Silva Dantas Instituto de Química 11.08.17
023053/2017-67 2317850 Andréia Araujo de França CCS 05.09.17

(a) Solange Álvares dos Santos-Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 169 – Contém 22 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	 R E S O L V E
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	 
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora


	R E S O L V E

